



Nosso Município Participa do
PROGRAMA PREFEITO
AMIGO DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



Secretaria
da Educação



IGUATU
PREFEITURA



TERMO ADITIVO AO CONTRATO (PRIMEIRO)

Termo Aditivo de acréscimo de quantidade ao Contrato Original 2026.03.27.01-PMI/SME, onde tem de um lado, a Prefeitura Municipal de Iguatu, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, e do outro, a empresa P J R DE SOUZA LTDA, as quais celebram o presente termo aditivo para o fim que a seguir declaram:

A PREFEITURA DE IGUATU/CE, pessoa jurídica de Direito Público, com sede na Rua Guilhardo Gomes de Araújo, s/n, Esplanada II, Iguatu - Ce, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.810.468/0001-90, através da Secretaria Municipal de Educação, neste ato representada pela senhora Natália Bastos Ferreira Tavares, Secretária de Educação do Município de Iguatu/CE, inscrita no CPF/MF sob o nº. 649.***.***-68, daqui por diante denominada de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa P J R DE SOUZA LTDA, com sede na Rua Epitácio Pessoa, nº. 322, Bairro: Centro, Cidade: Iguatu, CE, Estado: Ceará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 37.328.688/0001-43, neste ato, representada pela senhora Priscila Jessica Rodrigues de Souza (Sócia Administradora), sujeitando-se os contratantes às suas normas, cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL:

1.1. Este termo aditivo vem ratificar todas as cláusulas e condições do contrato original, celebrado em decorrência do processo administrativo de PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE/SRP-2025.10.20.02-PMI/DIVERSAS, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual aquisição de material e equipamentos permanentes, destinado a atender as necessidades das Diversas Secretarias do município de Iguatu-CE, conforme especificações constantes no termo de referência, parte integrante e complementar deste instrumento de contrato como se aqui transcrito fosse.

1.2. Fundamenta-se o presente termo aditivo nas disposições previstas no art. 124, inciso I, alínea "b", concomitante com o art. 125, ambos da lei federal nº 14.133/2021 e suas alterações.

1.3. Por oportuno, o instrumento de contrato supracitado também trouxe previsão de acréscimo ao objeto, precisamente em sua cláusula sétima.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO AO OBJETO:

2.1. Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo de quantidade ao objeto contratado, nas condições seguintes, conforme planilha:

GRUPO DE ITENS 01

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	ARMARIO REGISTRADOR EM AÇO COM 2 PORTAS COM 50 DIVISÓRIAS: ARMÁRIO EM AÇO NA COR CINZA. COR: CINZA TEXTURIZADO. FECHAMENTO POR CHAVE. ESPESSURA: CHAPA 26 (0,40MM). MEDIDAS APROXIMADAS ALT: 1975MM X LARG: 905 MM X PROF: 410 MM PORTAS COM REFORÇO INTERNO PRODUTO COM FOSFORIZAÇÃO A FERRO E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ. POSSUI PÉS METÁLICOS COM SAPATAS DE PLÁSTICO REGULÁVEIS.	UNIDADE	PANDIN	2	R\$ 3.651,64	R\$ 7.303,28



NOSSO MUNICÍPIO PARTICIPA DO
PROGRAMA PREFEITO
AMIGO DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



Secretaria
da Educação



IGUATU
PREFEITURA



	ARMÁRIO DE AÇO COM 2 PORTAS 3 PRATELEIRAS: ARMÁRIO EM AÇO NA COR CINZA. COR: CINZA TEXTURIZADO. FECHAMENTO POR CHAVE. ESPESSURA: CHAPA 26 (0,40MM). MEDIDAS APROXIMADAS ALT: 1975MM X LARG: 905 MM X PROF: 410 MM. ACOMPANHA 3 PRATELEIRAS, SENDO A CENTRAL FIXA E AS DEMAIS MÓVEIS. CADA PRATELEIRA SUPORTA ATÉ 30 KG UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDOS. PRODUTO COM FOSFORIZAÇÃO A FERRO E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ. POSSUI PÉS METÁLICOS COM SAPATAS DE PLÁSTICO REGULÁVEIS.	UNIDADE	PANDIN	12	R\$ 2.181,63	R\$ 26.179,56
5	ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPensa: ARQUIVO EM AÇO, CONFECCIONADO EM CHAPA MSG 18", COM 04 GAVETAS PARA PASTA SUSPensa, QUE DESLIZAM EM CARRINHO TELESCÓPICO (TRILHO TIPO "U"), COM 08 (OITO) ROLAMENTOS DE FERRO POR GAVETA, CARRINHO E TRILHOS EM CHAPA MSG 14, PUXADORES E PORTA ETIQUETAS, FECHADURA TIPO YALE COM 02 (DUAS) CHAVES COM TRAVAMENTO SIMULTÂNEO DAS GAVETAS, PINTURA INDUSTRIAL NA COR CINZA, COM TRATAMENTO QUÍMICO ANTI-FERRUGINOSO (FOSFORIZAÇÃO). MEDIDAS APROXIMADAS: ALT: 1330 MM X LARG: 460 MM X PROF: 700 MM.	UNIDADE	PANDIN	6	R\$ 2.161,67	R\$ 12.970,02
6	ESTANTE DUPLA FACE PARA BIBLIOTECA: ESTANTE DUPLA FACE PARA BIBLIOTECA EM AÇO MEDINDO APROXIMADAMENTE ALT 2000MM X LARG 950MM X PROF 550, TOTALMENTE MONTÁVEL, ESTRUTURA EM CHAPA DE 24 COM 6 PRATELEIRAS	UNIDADE	PANDIN	5	R\$ 2.833,92	R\$ 14.169,60
7	ESTANTE DE AÇO ABERTA COM 05 PRATELEIRAS SEM REFORÇO COM PINTURA ELECTROSTÁTICA A PÓ. MEDINDO APROXIMADAMENTE A:2.00M X L:92CM P: 25CM	UNIDADE	PANDIN	18	R\$ 486,97	R\$ 8.765,46
8	ESTANTE DE AÇO ABERTA COM 06 PRATELEIRAS SEM REFORÇO COM PINTURA ELECTROSTÁTICA A PÓ. MEDINDO APROXIMADAMENTE A: 1,95M X L:92CM P: 30CM	UNIDADE	PANDIN	6	R\$ 580,29	R\$ 3.481,74
9	ROUPEIRO DE AÇO COM 8 PORTAS PEQUENAS: ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO MEDINDO APROXIMADAMENTE ALT: 1935 MM X LARG 680 MM X PROF: 410 MM, 8 PORTAS PEQUENA, TOTALMENTE MONTÁVEL, DISPENSA A UTILIZAÇÃO DE PARAFUSOS. ESTRUTURA CHAPAS 24 E 26 (0,60MM E 0,45MM). 8 PORTAS COM 1 VENEZIANA PARA VENTILAÇÃO E 1 REFORÇO INTERNO POR PORTA. SISTEMA DE FECHAMENTO DE VARÃO DE 3 PONTOS, ATRAVÉS DE PITÃO PARA CADEADO. CAPACIDADE POR PRATELEIRA 15KG (BEM DISTRIBUÍDOS).	UNIDADE	PANDIN	6	R\$ 2.162,07	R\$ 12.972,42
10	ROUPEIRO DE AÇO COM 12 PORTAS PEQUENAS: ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO MEDINDO APROXIMADAMENTE ALT: 1935 MM X LARG: 1020 MM X PROF 410 MM 12 PORTAS PEQUENA, TOTALMENTE MONTÁVEL, DISPENSA A UTILIZAÇÃO DE PARAFUSOS. ESTRUTURA CHAPAS 24 E 26 (0,60MM E 0,45MM). 12 PORTAS COM 1 VENEZIANA PARA VENTILAÇÃO E 1 REFORÇO INTERNO POR PORTA. SISTEMA DE FECHAMENTO DE VARÃO DE 3 PONTOS, ATRAVÉS DE PITÃO PARA CADEADO. CAPACIDADE POR PRATELEIRA 15KG (BEM DISTRIBUÍDOS).	UNIDADE	PANDIN	6	R\$ 2.695,56	R\$ 16.173,36



NOSSO MUNICÍPIO PARTICIPA DO
PROGRAMA PREFEITO
AMIGO DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



Secretaria
da Educação



IGUATU



11	ROUPEIRO DE AÇO COM 16 PORTAS PEQUENAS: ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO MEDINDO APROXIMADAMENTE ALT: 1935 MM X LARG: 1360 MM X PROF 410 MM 16 PORTAS PEQUENA, TOTALMENTE MONTÁVEL, DISPENSA A UTILIZAÇÃO DE PARAFUSOS. ESTRUTURA CHAPAS 24 E 26 (0,60MM E 0,45MM).16 PORTAS COM 1 VENEZIANA PARA VENTILAÇÃO E 1 REFORÇO INTERNO POR PORTA. SISTEMA DE FECHAMENTO DE VARÃO DE 3 PONTOS, ATRAVÉS DE CHAVE. CAPACIDADE POR PRATELEIRA 15KG (BEM DISTRIBUÍDOS).	UNIDADE	PANDIN	6	R\$ 3.200,33	R\$ 19.201,98
12	ARMÁRIO DE COZINHA EM AÇO BRANCO, COMPACTA COM 4 PEÇAS, COM PANELEIRO DUPLO COM 4 PORTAS E COM PRATELEIRAS, ARMÁRIO AÉREO COM 3 PORTAS, ARMÁRIO AÉREO COM 1 PORTA E GABINETE COM 2 PORTAS E 3 GAVETAS.	UNIDADE	PANDIN	6	R\$ 3.004,50	R\$ 18.027,00
13	GABINETE EM AÇO COM 4 PORTAS, 4 GAVETAS COR: BRANCO, MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA: 85CM, LARGURA: 48CM, COMPRIMENTO: 174,5CM	UNIDADE	PANDIN	6	R\$ 1.572,37	R\$ 9.434,22
VALOR GLOBAL GRUPO DE ITENS 01						R\$ 148.678,64

GRUPO DE ITENS 02

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	CADEIRA SECRETARIA FIXA: CADEIRA TIPO SECRETÁRIA ESTOFADA SEM BRAÇO, ESTOFAMENTO DO ASSENTO E CONFECCIONADO EM ESPUMA INJETADA, BASE COM PERNAS TIPO PALITO EM TUBO METÁLICO.	UNIDADE	JMS	16	R\$ 384,13	R\$ 6.146,08
15	CADEIRA SECRETARIA GIRATÓRIA: CADEIRA TIPO SECRETÁRIA GIRATÓRIA ESTOFADA SEM BRAÇO, ESTOFAMENTO DO ASSENTO E ENCOSTO CONFECCIONADO EM ESPUMA INJETADA, REGULAGEM DE ALTURA, BASE COM 1 ESTRALA COM 5 RODINHAS.	UNIDADE	JMS	10	R\$ 665,28	R\$ 6.652,80
18	CADEIRA LONGARINA 3 LUGARES ESTOFADA: LONGARINA 3 LUGARES, ESTRUTURA EM AÇO PINTADO EM EPÓXI NA COR PRETA FOSCA, ASSENTO E ENCOSTO EM MADEIRA COMPENSADA MOLDADA ANATOMICAMENTE, ALMOFADAS DE ESPUMA INJETADA COM 4 CM DE ESPESSURA REVESTIDA EM CURVIM NA COR AZUL ROYAL, COM PROTEÇÃO DAS BORDAS EM PERFIL DE PVC DE ALTO IMPACTO. MEDINDO APROXIMADAMENTE: 45 X 45 X 42 CM (AX LX P), CADA ASSENTO	UNIDADE	JMS	1	R\$ 796,66	R\$ 796,66
19	CADEIRA LONGARINA 5 LUGARES EM POLIPROPILENO: LONGARINA 3 LUGARES: CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO, ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO. PLÁSTICO POLIPROPILENO COR PRETO, SUPORTE DO ASSENTO E ENCOSTO PINTURA PRETA. BARRA EM PINTURA ELETROSTÁTICA - PRETA.	UNIDADE	JMS	1	R\$ 1.371,19	R\$ 1.371,19



20	CADEIRA DE RODAS INFANTO-JUVENIL, PNEUS MACIÇOS (RODA EM NYLON) FABRICADA EM AÇO CARBONO, COM ASSENTO/ENCOSTO EM NYLON, DOBRÁVEL, FREIOS BILATERAIS, ARO IMPULSOR BILATERAL, APOIO PARA BRAÇOS E PÉS FIXOS, RODAS DIANTEIRAS ARO 06 COM PNEUS MACIÇOS E RODAS TRASEIRAS ARO 24 EM NYLON COM PNEUS MACIÇOS. - LARGURA DO ASSENTO: 40 CM - PROFUNDIDADE DO ASSENTO: 41 CM - ALTURA ENCOSTO: 36 CM - ALTURA DO ASSENTO AO CHÃO: 52 CM - COMPRIMENTO TOTAL DA CADEIRA: 100 CM - LARGURA TOTAL ABERTA: 64 CM - LARGURA TOTAL FECHADA: 30 CM - ALTURA DO CHÃO À MANOPLA: 90 CM - PESO DA CADEIRA: 14 KG - CAPACIDADE MÁXIMA DE PESO: 85 KG - ALTURA DO CHÃO AO AP DE BRAÇO: 69 CM, ALTURA DO ASSENTO AO AP DE BRAÇO: 19 CM, PESO: 14KG MEDIDAS: 94CM X 35CM X 100CM.	UNIDADE	CDS	1	R\$ 1.704,68	R\$ 1.704,68
21	CADEIRA LONGARINA 3 LUGARES EM POLIPROPILENO: LONGARINA 3 LUGARES: CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO 16 X 30 E TUBO RETANGULAR 50 X 30, ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO. PLÁSTICO POLIPROPILENO COR PRETO, SUPORTE DO ASSENTO E ENCOSTO PINTURA PRETA. BARRA EM PINTURA ELETROSTÁTICA - PRETA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 140CM X 50CM X 50CM	UNIDADE	JMS	1	R\$ 986,20	R\$ 986,20
VALOR GLOBAL GRUPO DE ITENS 02						R\$ 17.657,61

GRUPO DE ITENS 012

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
55	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA BULK INK COM 4 CORES. IMPRIME, CÓPIA E DIGITALIZA. IMPRIME ATÉ 12.000 PÁGS. PRETO E BRANCO E 7.000 PÁGS. COLORIDO	UNIDADE	EPSON	7	R\$ 1.453,57	R\$ 10.174,99
56	NOTEBOOK PROCESSADOR CORE I5 10ª GERAÇÃO OU RYZEN COMPATIVEL, 8GB DE MEMÓRIA RAM DDR4, SSD DE 240 GB, TELA DE 15" FULL HD	UNIDADE	ACER	3	R\$ 4.307,72	R\$ 12.923,16
57	COMPUTADOR COMPLETO CORE I5 10ª GERAÇÃO OU OUTRO MODELO COMPATÍVEL, 8GB MEMÓRIA RAM DDR4, SSD DE 240 GB, MONITOR DE 19" LED FULL HD (1080P), TECLADO USB PADÃO ABNT2 E MOUSE USB 800 DPI	UNIDADE	GOLDENTEC	6	R\$ 3.162,84	R\$ 18.977,04
58	SMART TV ESPECIFICAÇÕES: TAMANHO DA TELA: 55", TIPO DE PAINEL: LCD/LED, RESOLUÇÃO: 4K UHD PROCESSADOR: QUAD CORE PROCESSOR 4K, FUNCIONALIDADE: SISTEMA OPERACIONAL: WEBOS 5.0. GOOGLE ASSISTENTE BUILT-IN: SIM, HOMEKIT: SIM, PAINEL DE CONTROLE: SIM, CONTEÚDOS 360 VR: SIM, THINQ AI: SIM, AI.EXA BUILT-IN: SIM, APPLE AIRPLAY2: SIM, OCF: SIM, MUSIC PLAYER: SIM MIRACAST OVERLAY: SIM. IMAGEM: FREQUÊNCIA NATIVA (HZ): 60HZ. HDR10: SIM, UPSCALER: 4K UPSCALER. DTV: SIM, FILMMAKER MODE: SIM, ÁUDIO: CANAIS: 2.0, AI SOUND: AI SOUND, SURROUND: ULTRA SURROUND, POTÊNCIA (RMS): 20W. AI ACOUSTIC TUNING: SIM, CONEXÕES: ENTRADA HDMI 2.0: 3, ENTRADA RF: 1, BLUETOOTH IN/OUT: SIM, ENTRADA USB: 2, SAÍDA DIGITAL ÓPTICA: 1, WIFI.	UNIDADE	TCL	5	R\$ 3.530,45	R\$ 17.652,25



59	PROJETOR FULL HD 3000 LUMENS COM 2 HDMI 2 USB AV E VGA: CARACTERÍSTICAS, BRILHO: 3000 LUMENS. AJUSTE DE FOCO: MANUAL, RAZÃO DE CONTRASTE: 2000:1 RESOLUÇÃO NATIVA: 1920 X 1080. INTERFACE: HDMI, AV, VGA, USB, AJUSTE DE TRAPÉZIO VERTICAL: ISO, COR: BRANCO, BRILHO: 3000 LUMENS, CONTRASTE: 2000:1 CORES: 16.7M1LHÕES, TECNOLOGIA: TFT, LÂMPADA: LED RESOLUÇÃO NATIVA: 1920 X 1080 (FULL HD) PROPORÇÃO DA TELA: 4:3 / 16:9. T.4MANHO DA PROJEÇÃO: 67 - 170 POLEGADAS, DISTÂNCIA DE PROJEÇÃO: 2,1 - 5M, DISTÂNCIA MÍNIMA DE PROJEÇÃO: 1,6M, AJUSTE, TRAPÉZIO VERTICAL: ÂNGULO ± 15° AJUSTE DE FOCO: MANUAL, PROCESSADOR: MIPS. DISTÂNCIA PARA ACESO REMOTO: 2,1M, POTÊNCIA DO ALTO FALANTE: 3W X2, TENSÃO DE ENTRADA: BIVOLT CONSUMO: 140W. CONECTORES: LINE OUT (P2), AV INPUT: (RCA), 2X USB. 2X HDMI, 1X VGA COMPATIBILIDADE USB VÍDEO: AV1/MP4 /MKV /FLV/MOV/ RMVB/MPEG1/ MPEG2/MPEG4/H.264/XVID/H.263, ÁUDIO: AAC/ MP3/FLAC/ WMA IMAGEM: BMP/JPG/PNG	UNIDADE	GOLDENTEC	5	R\$ 2.047,50	R\$ 10.237,50
60	TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL MANUAL COM TRIPÉ; CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: POLEGADAS: 70" (4:3), FORMATO: 4:3 (VÍDEO), COR DAS BORDAS: PRETA, COR DO PRODUTO: BRANCA, COR DA ÁREA DE PROJEÇÃO: BRANCA, TECIDO: MATTE WHITE (VERSO PRETO), MEDIDAS DA ÁREA DE PROJEÇÃO: 1,80 (C) X 1,80 (A) M, MEDIDAS DO PRODUTO: 2,00 (C) X 8,3 (L) X 6,7 (A) CM, MEDIDAS DA CAIXA: 217,5 (C) X 11,5 (L) X 13 (A) CM, ALTURA DO TRIPÉ: ATÉ 2,80 MT.	UNIDADE	GOLDENTEC	3	R\$ 830,70	R\$ 2.492,10
61	ESTABILIZADOR 1000 VA OU W, BIVOLT AUTOMÁTICO 115/127/220V~, TENSÃO SAÍDA 115V~, FATOR DE POTÊNCIA DE SAÍDA 1, CONEXÃO DE ENTRADA PLUGUE NBR 14136, CONEXÃO DE SAÍDA 5 TOMADAS NBR 14136, FUSÍVEL REARMÁVEL	UNIDADE	SMS	6	R\$ 525,33	R\$ 3.151,98
62	NOBREAK DE 1200 VA, TENSÃO ENTRADA BIVOLT AUTOMÁTICO 115/127/220V~; TENSÃO SAÍDA 115V~; POTÊNCIA 1200 VA; CONEXÃO DE SAÍDA 6 TOMADAS NBR 14136	UNIDADE	SMS	1	R\$ 1.126,53	R\$ 1.126,53
63	NOBREAK DE 1500 VA, TENSÃO ENTRADA BIVOLT AUTOMÁTICO 115/127/220V~; TENSÃO SAÍDA 115V~; POTÊNCIA 1500 VA; CONEXÃO DE SAÍDA 6 TOMADAS NBR 14136	UNIDADE	SMS	1	R\$ 1.602,08	R\$ 1.602,08
64	ROTEADOR WIRELESS(WIFI) 3 ANTENAS COM NO MÍNIMO 450 MBPS Padrões Wi-Fi 4 IEEE 802.11n/b/g 2.4 GHz Velocidade de WiFi 2.4 GHz: 450 Mbps (802.11n), Criptografia WiFi: WEP, WPA, WPA2, WPA/WPA2-Enterprise (802.1x), Portas Ethernet 1x Porta WAN 10/100 Mbps, 4x Portas LAN 10/100 Mbps, Alimentação 9 V - 0.6 A	UNIDADE	TP-LINK	10	R\$ 431,74	R\$ 4.317,40
VALOR GLOBAL GRUPO DE ITENS 12						R\$ 82.655,03

2.3. O presente termo representa um valor total de **R\$ 248.991,28** (duzentos e quarenta e oito mil e novecentos e noventa e um reais e vinte e oito centavos) acrescidos ao valor original contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1. A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta de Dotação Específica constante do orçamento da Secretaria de Educação, sob o nº 0901-12.122.0002.2.036 (Gerenciamento e Manutenção da Secretaria de Educação), no Elemento de Despesa 4.4.90.52.00 (Equipamento e Material Permanente).



NOSSO MUNICÍPIO PARTICIPA DO
PROGRAMA PREFEITO
AMIGO DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



Secretaria
da Educação



IGUATU
PREFEITURA



CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS:

4.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições previstas no Termo de Contrato nº 2026.03.27.01-PMI/SME.

CLÁUSULA QUINTA – DA JUSTIFICATIVA:

5.1. A presente solicitação de acréscimo de quantitativo, justifica-se pela superveniência para a substituição dos permanentes danificados pelo desgaste natural e equipamentos que estão obsoletos, além de novos equipamentos necessários para assegurar a continuidade e a qualidade do serviço essencial da Secretaria de Educação.

5.2. Ademais, mesmo sendo realizado estudo na fase de planejamento para se obter uma quantidade aproximada para as demandas da Secretaria de Educação, que, devido a ampliação de algumas localidades, o que provocou a necessidade de aditamento nos itens especificados do contrato.

5.3. Dessa forma, o acréscimo deste contrato encontra respaldo nos dispositivos legais já mencionados, como também no princípio da supremacia do interesse público, e inclui-se numas das exceções de alteração constante nos arts. 124 e 125 da lei federal 14.133/2021 e suas alterações.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICIDADE:

6.1. A Contratante promoverá a publicação deste instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), como condição indispensável para a eficácia do contrato e seus aditamentos e deverá ocorrer em 20 (vinte) dias úteis, no caso de licitação, e 10 (dez) dias úteis, no caso de contratação direta, conforme disciplina o art. 94, incisos I e II da lei 14.133/2021.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO:

7.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato Original, inclusive a Cláusula que estabelece o foro para demandas em torno do mencionado Contrato, desde que não revogadas por este instrumento.

E, por estarem assim ajustados e acordados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas abaixo que também o assinam, para que produzam os seus reais e jurídicos efeitos.

Iguatu-Ce, 03 de julho de 2026.

P J R DE SOUZA
LTDA:3732868800
0143

Assinado de forma digital por P
J R DE SOUZA
LTDA:37328688000143
Dados: 2026.07.03 10:33:04
-03'00'

Natália Bastos Ferreira Tavares
Secretária
Secretaria Municipal de Educação
Prefeitura de Iguatu/CE
Contratante

Priscila Jessica Rodrigues de Souza
Sócia Administradora
P J R DE SOUZA LTDA
CNPJ nº 37.328.688/0001-43
CONTRATADA